
Terça-feira, 17 DE MAIO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33129

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art.9, inciso XXIV, da Lei 
estadual n° 6.474/2002. Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2016/87266 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAL 
GRÁFICO, PAR ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO 2016, ESPECIFICAMENTE OS 
EVENTOS DENOMINADOS: XX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO E IX SALÃO REGIONAL DO LIVRO DE SANTARÉM. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
18/2016 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult 
à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa GTR GRAFICA E EDITORA LTDA - 
EPP, CNPJ: 83.875.377/0001-11, no valor global de R$ 41.533,50 
(quarenta e um mil quinhentos e trinta e três reais e cinquenta 
centavos). Belém, 17 de maio de 2016. Paulo Roberto Chaves 
Fern andes. SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo 962647

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 107 DE 12.05.2016
Servidor: ANDRESSA MALCHER DA FONSECA
Matrícula: 5888809/1
Cargo: Assessor Especial II
CPF: 575.325.672-49
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030........... R$ 1.500,00
339039........... R$ 500,00
Ordenador de Despesa: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Protocolo 962792

.

.

FÉRIAS
.

CONCEDER USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 085 DE 29 DE BARIL DE 2016

Servidor: Francisco José Fontenele de Castro Junior;
Matrícula: 57190477/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economista;
Objetivo: CONCEDER, 10 dias de usufruto de férias, no período 
de 28.04 a 07.05.2016, transferida anteriormente, através da 
PORTARIA Nº 502 de 27.11.2015, DOE de 02.12.2015, restando 
20 dias para posterior usufruto.

Protocolo 962445

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 084 DE 03 DE MAIO DE 2016

Servidor: Cícero Marcos Lopes do Rosário;
Matrícula: 57191398/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período Anterior: 01 a 30.03.2016;
Período Atual: 09.05 a 07.06.2016;
Período aquisitivo: 10.12.2014 a 09.12.2015.

PORTARIA Nº 088 DE 03 DE MAIO DE 2016
Servidora: Alessandra Miranda Rocha;
Matrícula: 55589389/3
Cargo: Assessor Especial I;
Período Anterior: 16.05 a 30.05.2016;
Período Atual: 05 a 10.05.2016 (06 dias) e 20 a 28.05.2016 
(09) dias;
Período aquisitivo: 2014/2015.

PORTARIA Nº 089 DE 03 DE MAIO DE 2016
Servidor: Aluizio da Silva Vilhena;
Matrícula: 57234539/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Período Anterior: 04.04 a 03.05.2016;
Período Atual: 12.04 a 11.05.2016;
Período aquisitivo: 03.01.2015 a 02.01.2016.

PORTARIA Nº 090 DE 03 DE MAIO DE 2016
Servidora: Janaína D’avila Erse;
Matrícula: 57192502/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Período Anterior: 01 a 30.04.2016;
Período Atual: 01 a 30.06.2016;
Período aquisitivo: 11.01.2015 a 10.01.2016.

Protocolo 962437

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 100 DE 06 DE MAIO DE 2016

Servidor: John Cristian Barbosa Brito;
Matrícula: 5184274/1
Cargo: Agente de Limpeza;
Objetivo: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 065 de 
01.04.2016, DOE de 07.04.2016, que removeu o servidor do 
Theatro da Paz para o Espaço Cênico Estação Gasômetro, a 
contar de 22.02.2016.

Protocolo 962407

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 098 DE 04 DE MAIO DE 2016

Servidora: Maria Madalena Tavares Lisboa;
Matrícula: 80846360/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 151 (cento e cinquenta e um) dias;
Período: 03.08 a 31.12.2016.

Protocolo 962424

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 096 DE 04 DE MAIO DE 2016

Servidor: Aluizio da Silva Vilhena;
Matrícula: 57234539/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 10 (dez) dias;
Período: 02 a 11.04.2016.

PORTARIA Nº 105 DE 11 DE MAIO DE 2016
Servidor: Edgar Farias da Silva;
Matrícula: 55589213/2;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Dias de Licença: 10 (dez) dias;
Período: 18 a 27.04.2016.

Protocolo 962431

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 150 DE 16 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111, 
de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
- TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução do Convênio nº 019/2013, Associação Folclórica e 
Cultural “TANCREDO NEVES”- CNPJ: 01.801.261/0001-73, 
referente ao processo nº 2015/248300.
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL, designada pela PORTARIA Nº 299, de 
24/06/2015, DOE nº 32.914 de 25/06/2015 e PORTARIA Nº 
465, de 23/09/2015, DOE nº 32979 de 25/09/2015, apure 
os fatos, identifi que os responsáveis pela gestão do recurso e 
quantifi que o dano ao erário, observando o direito constitucional 
ao contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, 
da Constituição Federal.
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, podendo 
esse prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 962624

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA EDITAL 

Nº. 001/2016
PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL - TEMPORÁRIO -

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE
TORNAR PÚBLICO o resultado da Chamada Pública para 
Professor Educacional Musical para provimento de vagas 
temporárias de excepcional interesse público para o ano letivo 
de 2016, de acordo com o EDITAL Nº 001/2016 de 04 de 
maio de 2016.

RESULTADO

DISCIPLINA SELECIONADOS

PERCUSSÃO 40H LORENA BRABO PACHECO

STP 30/40H MARCELO ANTONIO 
FERNANDES

VIOLA/VIOLINO 30/40 H ROSILDO FILHO MONTEIRO 
PEREIRA

MUSICALIZAÇÃO 40H ISAQUE SILVA DOS PASSOS

TROMBONE 30/40 H ANIELSON COSTA FERREIRA

PIANO 30/40 H RENATA PONTES TAVERNARD

DEMAIS MODALIDADES DE 
INSTRUMENTOS

NÃO HOUVE CANDIDATOS 
HABILITADOS 

Belém, 16 de maio de 2016.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -
Protocolo 962779

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 011/2016

EXERCÍCIO: 2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
OBJETO:empresa especializada na prestação de serviços de 
buff et e organização de eventos.
VALOR ESTIMADO: R$80.250,00 (Oitenta mil e duzentos e 
cinquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2016
VIGÊNCIA: 12/05/2016 A 11/05/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.8338            33.90.39                 0101
24.122.1424.8231            33.90.39                 0101
24.722.1424.8236            33.90.39                 0101
CONTRATADO: MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS LTDA - ME.
ENDEREÇO: Rua D, casa 20, Conjunto Sinclair Passarinho,Q. “H”.
CEP: 67.113-345 - Bairro: 40 horas. Ananindeua/Pa.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 962447


